

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

AFMA-190

M.A. (Final) Examination, 2023

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper - VII and VIII

Group-C (ii)

(Business Administration)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-693

(1)

AFMA-190 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Difference between effectiveness and efficiency.
प्रभावशीलता एवं कार्यकुशलता में अन्तर बताइए।
- (ii) State *two* limitations of Planning.
नियोजन की दो समस्याएँ बताइए।
- (iii) What do you understand by Trade-cycle ?
व्यापार-चक्र से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) State *two* differences between Management and Business organisations.
प्रबन्ध एवं व्यावसायिक संगठनों में दो अंतर बताइए।
- (v) State *two* differences between Management and Administration.
प्रबन्ध एवं प्रशासन में दो अंतर बताइए।
- (vi) Capital Budgeting.
पूँजीगत बजटिंग।
- (vii) *Three* sources of Finance.
वित्त के तीन स्रोत।
- (viii) Write *two* causes of Industrial conflict.
इण्डस्ट्री विवाद के दो कारण लिखिए।
- (ix) Define Recruitment.
भर्ती को समझाइए।
- (x) Define Market.
बाजार को समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the meaning of Business Finance.

वित्तीय व्यवसाय का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Disadvantages of Planning.

योजना से होने वाली हानियाँ।

3. Relationship between planning and controlling.

नियोजन एवं नियंत्रण के मध्य सम्बन्ध समझाइए।

Or

(अथवा)

“Money-market is essentially a market for short-term funds.” Discuss.

“पूँजी बाजार मूलतः लघु-कालीन कोष का ही बाजार है।” व्याख्या कीजिए।

4. Explain methods of co-ordinations.

समन्वय की पद्धतियों को समझाइए।

Or

(अथवा)

Basic elements of Finance.

वित्त के आधारभूत तत्व।

5. Discuss the various methods of cost control.

लागत नियंत्रण की विभिन्न पद्धतियों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

State the various theories of executive development.

अधिशासी विकास के विभिन्न सिद्धान्त बताइए।

6. What are the main objectives of Financial Management ?

वित्तीय प्रबन्ध के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Distinguish between the product concept and production concept of Marketing.

बाजार में उत्पाद अवधारणा एवं उत्पादन अवधारणा के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. How would you characterise Business Environment ? Explain with example the difference between general and specific.

व्यावसायिक पर्यावरण की विशेषताओं से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित समझाइए, सामान्य एवं विशेष पर्यावरण में अंतर बताइए।

8. Explain the importance and characteristics of scientific management in a developing economy.

एक विकासशील अर्थव्यवस्था में वैज्ञानिक प्रबंध का महत्व एवं विशेषताएँ बताइए।

9. "A capital budgeting decision is capable of changing the financial fortunes of a business." Do you agree ? Give reasons in support of your answer.

"पूँजी बजटन के निर्णय व्यवसाय की वित्तीय संभावनाओं को बदलने की क्षमता रखते हैं।" क्या आप इससे सहमत हैं ? अपने पक्ष के समर्थन में कारण दीजिए।

10. Define Grievance. Explain features, need and importance, nature and causes of grievances.

परिवेदना को समझाइए। परिवेदना की विशेषताएँ, आवश्यकता एवं महत्व, प्रकृति और कारणों को स्पष्ट कीजिए।

11. "Leadership is the process by which an executive directs, guides and influences the work of others." Discuss.

"नेतृत्व वह प्रक्रिया है जिसके द्वारा एक प्रबन्धक दूसरे व्यक्तियों के कार्य को निर्देशित, पथ-प्रदर्शित एवं प्रभावित करता है।" विवेचना कीजिए।